
大空だより 
 

               

 

東日本大震災から９年たちました。その際も「自助」・「共助」という言葉がありま 

した。自分の身は自分で守ることは大切だと思います。不要な外出を避け,規則正しい生 

活が「自助」に当たると思います。また,皆と助け合うことも大切です。このことは,咳 

エチケットなど,人に迷惑を与えないことだと思います。このことを「共助」と考えます。 

  

【５月の行事予定】  

 ３１日まで休校となります。６月の予定もそれに伴い,流動的になります。 

学校からはメールを配信しております。また,ホームページにも掲載しておりますので, 

そちらをご覧いただければと存じます。 

  

 

 

宿題プリントを一人当たり,３６枚入れております。毎日１枚以上となりますので,計画的に

学習するようお子さんを励ましてください。ご家庭で個人的にドリル等をご購入の場合は,そ

ちらも進めてください。 

 また,しおりを同時に配付します。住所や名前,曜日などを毎日の連絡帳に書き込む練習も兼

ねております。そのしおりの下の欄に一日のしたことや自分で考えたことなどを書く欄があり

ます。しおりのチェックをお願いします。 

 課題が早めに終了した場合は,連絡をください。なお,終了したものを持ってきてください。

新しい課題をお渡しします。 

 提出ですが,休校あけとします。お渡しした封筒に入れて出すようにお願いします。 

また,パソコン等を活用すると教材のダウンロードもできます。 

ドリルパークでは,お手持ちの ID,パスワードから課題を取り出すことができます。 

ほかにも,千葉県教育委員会から,「ちばっ子チャレンジ１００」や「千葉のやる気学習ガイ

ド」などで,学習プリントをダウンロードすることができますので,ご活用ください。 

 また,NHK for SCHOOLでは映像教材があります。理科や社会,音楽,体育,美術などで参考

になる内容がありますので,活用をお勧めします。 

学校からもおおよそのスケジュールを配付予定でいます。そちらも参考にしていただければ

と思います。 

 読書に挑戦できるお子さんは,長い休校となりますので,読書もよいかと思います。お家でし

ている手伝いや役割を引き続き頑張るように励ましてください。 

 

 

 

 

 引き続き,毎日の検温をお願いします。 

 また,予防のために外出時はマスクの着用をお願いします。また,外出後の手洗いは必ず行う

ようにお願いします。 

 学校があった時間と同じに起き,寝るようにしてください。 

 

 

 

 

 新型コロナウイルス関係の対応は状況に応じて変化することが予想されます。メールでの一

斉送信がとても便利で,情報が伝わるのがより早いです。 

すでに多数の保護者の皆様からご協力をいただいておりますが,まだ登録されていない場合

は，登録方法等をお知らせしますので，担任まで連絡ください。 

登録のない場合はこれまで通り担任から電話連絡させていただきます。 

 

 

                 

 

今月の集金はありません。６月以降に設定しております。状況が変化するようでしたら連

絡いたします。大空学級では､集金袋の両面を使用します。集金袋に貼り付けている部分は定

期集金です。また､反対面は､個々に係る集金です。 

定期集金として給食費（昨年度実績 5,700円）＋教材費（1,800円）＋積み立て（3,000円

程度）を行います。個々に係る集金は，校外学習の集金などです。 

 集金日に集まるようにご協力をお願い申し上げます。 

休校中の課題について 

市川市立第四中学校 

大空学級だより 

令和２年５月号 

        

休校中の健康管理について 

メールの登録について 

集金のお知らせ 

 休校が５月いっぱいとなりました。 

引き続きの体調の管理などおうちの方の協力が欠か

せません。報道等の通り,外出をできるだけ避けるな

どの対応をお願いします。 

 学校では,職員が出勤しております。お困りの場合

はご相談ください。 


